
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUINTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2018 EDIÇÃO 0033
14 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0032

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.074, DE 15 DE MAIO DE 2018.

Termo de Homologação do  Pregão Eletrônico nº 045/2018.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de 
julho de 2002  e com a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º  Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 045/2018, objeto  AQUISIÇÃO DE VEÍCULOSTI-
PO MINIVAN, VISANDO A MELHORIA DO TRANSPORTE DE 
PACIENTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATEN-
DIMENTO AO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA À SAÚDE - APSUS - TRANSPORTE SANITÁRIO, 
RESOLUÇÃO SESA Nº 523/2017.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação 
em epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor 
preço Por lote; 
VENCEDORES
Fornecedor Lote Item Produto/Serviço Marca Quan-

tidade
Preço

SUDOAUTO 
SUDOESTE 
AUTO-
MOVEIS 
LTDA

1 1 AUTOMÓVEL, TIPO MINIVAN COM 7 LUGA- 
RES, QUATRO PORTAS, EQUIPADO COM  
MOTOR BICOMBUSTÍVEL (GASOLINA E ETA- 
NOL), ANO/ MODELO MÍNIMO 2018/2018, 
COM CILINDRADAS MÍNIMAS DE 1.796CM³, 8 
VÁLVULAS, POTÊNCIA LÍQUIDA MÍNIMA DE 
108 CV A ETANOL E 106 A GASOLINA, CÂM-
BIO MANUAL DE 5 VELOCIDADES E UMA A 
RÉ, FREIOS ABS E EBD, DIREÇÃO HIDRÁULI-
CA, AR CONDICIONADO, TRAVAS ELÉTRICAS 
DAS PORTAS E PORTAS MALAS, COM VOLU- 
ME MÍNIMO DE 162L NO COMPARTIMENTO 
DE CARGA COM A TERCEIRA FILEIRA DE 
BANCOS E DE 553L SEM A TERCEIRA FILEIRA 
DE BANCOS, CAPACIDADE MÍNIMA DE 53L 
DO TANQUE DE COMBUSTÍVEL, CHAVE 
TIPO CANIVETE COM CONTROLE REMOTO 
DE DESTRAVAMENTO DAS PORTAS, BANCO 
DO MOTORISTA COM REGULAGEM DE 
ALTURA, BANCO TRASEIRO BIPARTIDO 
60/40 REBATÍVEIS, ALARME ANTI FURTO, 
COLUNA DE DIREÇÃO COM REGULAGEM DE 
ALTURA, COBERTURA DE RETROVISORES 
EXTERNOS E MAÇANETAS EXTERNAS DAS 
PORTAS NA COR DO VEÍCULO, INTERIOR 
COM ACABAMENTOS ESCURECIDOS, AIR 
BAG DUPLO FRONTAL, RODAS DE ALUMÍ-
NIO DIFERENCIADAS DE 15”,PNEUS COM 
MEDIDAS MÍNIMAS DE 1965/65R15, SISTEMA 
MULTÍMIDIA MYLINK, COM TELA LCD 
SENSÍVEL AO TOQUE DE 7”, RÁDIO AM/FM, 
ENTRADA USB E AUX-IN, FUNÇÃO ÁUDIO 
STREAMING, CONEXÃO BLUETOOTH PARA 
CELULAR E APLICATIVOS DE SMARTPHONE, 
RACK DE TETO, COMPUTADOR DE BORDO, 
FARÓIS DE NEBLINA, ESPELHOS RETROVI-
SORES EXTERNOS ELÉTRICOS, VOLANTE 
COM CONTROLE DAS FUNÇÕES DO RÁDIO 
E TELEFONE, FARÓIS COM TRATAMENTO 
ESCURECIDO, SENSOR DE ESTACIONAMEN-
TO, VIDROS ELÉTRICOS COM ACIONAMEN-
TO POR UM TOQUE, ANTI ESMAGAMENTO 
E FECHAMENTO, ABERTURA AUTOMÁTICA 
PELA CHAVE, COR BRANCA. (NOVO) 

CHEVROLET 2,00 72.250,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Pregão 
Eletrônico Nº 045/2018, é de R$ 144.500,00 (Cento e Quarenta 
e Quatro Mil e Quinhentos Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
quinze dias de maio de 2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 205/2018
Pregão Nº 045/2018
Data da Assinatura: 15/05/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  SUDOAUTO SUDOESTE AUTO-
MOVEIS LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEÍCULOSTIPO MINIVAN, VISANDO A 
MELHORIA DO TRANSPORTE DE PACIENTES DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA DE 
QUALIFICAÇÃO DA ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE - APSUS - 
TRANSPORTE SANITÁRIO, RESOLUÇÃO SESA Nº 523/2017.

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0032

Valor total: R$144.500,00 (Cento e Quarenta e Quatro Mil e 
Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL 061/2018
AVISO DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL

O Prefeito Municipal Américo Bellé, torna pública, a todas as em-
presas interessadas em participar do referido certame, a retifi-
cação do Edital do Pregão Presencial 061/2018, com a alteração  
descrita a seguir.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PLANTAS ORNAMENTAIS, DES-
TINADAS AO USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS.
NO TERMO DE REFERENCIA NO ITEM 5. 
ONDE LIA-SE
5. DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO: 
Item Nome do produto Quan-

tidade
Unidade Preço 

máximo
Preço 
máximo 
total

1 ÁRVORE MINI DE JABITICABA COM FRUTA – 60CM  3,00 UN 38,00 114,00
2 ÁRVORE MINI DE PITANGA COM FRUTA – 60CM  3,00 UN 26,00 78,00
3 AVINCA (OBS: COM PRIMEIRO BOTÃO ATÉ 15 DE JUNHO 

ENTREGA)  
200,00 UN 18,50 3.700,00

4 AZALEIA MINI COR BRANCA – COM FLOR  10,00 UN 4,00 40,00
5 AZALEIA MINI COR SALOMÃO – COM FLOR  10,00 UN 4,00 40,00
6 AZALEIA MINI COR VERMEL – COM FLORHA  10,00 UN 4,00 40,00
7 BEAUCARNEA RECURVATA (PATA DE ELEFANTE) MÉDIA 1M 

COM FOLHA  
4,00 UN 65,00 260,00

8 BEGONIA ELATIOR COLORIDA POTE 15 (1/2 VASO) – COM 
FLOR  

20,00 UN 35,00 700,00

9 BOCA DE LEÃO CAIXA COM 15. (OBS: COM PRIMEIRO BOTÃO 
ATE 15 DE JUNHO   ENTREGA) 

340,00 UN 18,50 6.290,00

10 BUGANVILIA (TRES MARIA) COR LARANJA – 2MTS.  2,00 UN 60,00 120,00
11 BUGANVILIA (TRES MARIA) EM BOLA POTE 17 PEQUENA, 

COLORIDA – COM FLOR  
20,00 UN 25,00 500,00

12 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) GRANDE  60,00 UN 45,00 2.700,00
13 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) MÉDIO  40,00 UN 18,00 720,00
14 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) PEQUENO  50,00 UN 11,00 550,00
15 CALANDIVA POTE 15 - COLORIDOS  500,00 UN 8,00 4.000,00
16 CICA REVOLUTA ALTURA TOTAL 1 METRO COM FOLHA  2,00 UN 170,00 340,00
17 CRAVINIA (OBS: COM PRIMEIRO BOTÃO ATÉ 15 DE JUNHO 

ENTREGA)  
340,00 UN 18,50 6.290,00

18 CRIZANTEMO MINI – POTE 11  200,00 UN 6,00 1.200,00
19 DYPSIS LUTESCENS (PALMEIRA ARECA BAMBU) ALTURA 

TOTAL 1,5 MTS  
26,00 UN 35,00 910,00

20 DYPSIS LUTESCENS (PALMEIRA ARECA BAMBU) ALTURA 
TOTAL 2 MTS  

16,00 UN 60,00 960,00

21 FLOREIRA DE 1M DE PLÁSTICO  20,00 UN 90,00 1.800,00
22 GRAMA SINTÉTICA 2M X 1M  5,00 UN 120,00 600,00
23 JUTA (50MTS) COR CRU  5,00 UN 305,00 1.525,00
24 JUTA (50MTS) COR VERDE  2,00 UN 380,00 760,00
25 NEPHROLEPIS EXALTATA (SAMAMBAIA AMERICANA) DE 

VASO PARA PENDURAR MEDIA  POTE 21 
35,00 UN 25,00 875,00

26 PALMEIRA FENIX 0,60 DE TRONCO MAIS FOLHAS E ALTURA 
TOTAL DE 1,10MTS  

2,00 UN 40,00 80,00

27 PALMEIRA FENIX 1,50 DE TRONCO MAIS FOLHAS E ALTURA 
TOTAL DE 2,00MTS  

10,00 UN 170,00 1.700,00

28 PETUNIA X HYBRIDA NA CUIA 24 (PETUNIA COMUM) COL-
ORIDA – COM FLOR  

65,00 UN 25,00 1.625,00

29 PLANTA AQUÁTICA AGUAPE FLORIDA  2,00 UN 15,00 30,00
30 RUSSELIA EQUISETIFORMIS  2,00 UN 28,00 56,00
31 SACO DE CASCA DE PINUS DE 7 KG  100,00 UN 25,00 2.500,00
32 SACO DE PEDRA COLORIDA MÉDIA  20,00 UN 19,00 380,00
33 SACO DE PEDRA SEIXO EXTRA RÚSTICO 20X40, BRANCA  50,00 UN 28,00 1.400,00
34 SUPATIENS POTE 15 BRANCO – COM FLOR  200,00 UN 10,00 2.000,00
35 SUPATIENS POTE 15 COLORIDO – COM FLOR  400,00 UN 10,00 4.000,00
36 SUPATIENS POTE 15 LARANJA – COM FLOR  200,00 UN 10,00 2.000,00
37 TARGETÃO MISTO (AMARELO E LARANJA) CX COM 15. (OBS: 

COM PRIMEIRO BOTÃO  ATE 15 DE JUNHO ENTREGA) 
200,00 UN 18,50 3.700,00

38 VASO DE POLIETILENO COR TABACO DIAMETRO 50CM 
PROFUNDIDADE 30CM  

2,00 UN 42,00 84,00

39 VASO JARDINEIRA DE CONCRETO 60CM A 80CM  10,00 UN 70,00 700,00

LEIA-SE
5.DEFINIÇÃO E QUANTIDADE DO OBJETO: 
Item Nome do produto Quan-

tidade
Unidade Preço 

máximo
Preço 
máximo 
total

1 ÁRVORE MINI DE JABITICABA COM FRUTA – 60CM  3,00 UN 38,00 114,00
2 ÁRVORE MINI DE PITANGA COM FRUTA – 60CM  3,00 UN 26,00 78,00
3 AVINCA CAIXA COM 15. (OBS: COM PRIMEIRO BOTÃO ATÉ 15 

DE JUNHO ENTREGA).
200,00 CX 18,50 3.700,00

4 AZALEIA MINI COR BRANCA – COM FLOR  10,00 UN 4,00 40,00
5 AZALEIA MINI COR SALOMÃO – COM FLOR  10,00 UN 4,00 40,00
6 AZALEIA MINI COR VERMEL – COM FLORHA  10,00 UN 4,00 40,00

7 BEAUCARNEA RECURVATA (PATA DE ELEFANTE) MÉDIA 1M 
COM FOLHA  

4,00 UN 65,00 260,00

8 BEGONIA ELATIOR COLORIDA POTE 15 (1/2 VASO) – COM 
FLOR  

20,00 UN 35,00 700,00

9 BOCA DE LEÃO CAIXA COM 15. (OBS: COM PRIMEIRO BOTÃO 
ATE 15 DE JUNHO   ENTREGA) 

340,00 UN 18,50 6.290,00

10 BUGANVILIA (TRES MARIA) COR LARANJA – 2MTS.  2,00 UN 60,00 120,00
11 BUGANVILIA (TRES MARIA) EM BOLA POTE 17 PEQUENA, 

COLORIDA – COM FLOR  
20,00 UN 25,00 500,00

12 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) GRANDE  60,00 UN 45,00 2.700,00
13 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) MÉDIO  40,00 UN 18,00 720,00
14 BUXUS SEMPERVIRENS (BUXINHO) PEQUENO  50,00 UN 11,00 550,00
15 CALANDIVA POTE 15 - COLORIDOS  500,00 UN 8,00 4.000,00
16 CICA REVOLUTA ALTURA TOTAL 1 METRO COM FOLHA  2,00 UN 170,00 340,00
17 CRAVINIA CAIXA COM 15. (OBS: COM PRIMEIRO BOTÃO ATÉ 

15 DE JUNHO ENTREGA)
340,00 CX 18,50 6.290,00

18 CRIZANTEMO MINI – POTE 11  200,00 UN 6,00 1.200,00
19 DYPSIS LUTESCENS (PALMEIRA ARECA BAMBU) ALTURA 

TOTAL 1,5 MTS  
26,00 UN 35,00 910,00

20 DYPSIS LUTESCENS (PALMEIRA ARECA BAMBU) ALTURA 
TOTAL 2 MTS  

16,00 UN 60,00 960,00

21 FLOREIRA DE 1M DE PLÁSTICO  20,00 UN 90,00 1.800,00
22 GRAMA SINTÉTICA 2M X 1M  5,00 UN 120,00 600,00
23 JUTA (50MTS) COR CRU  5,00 UN 305,00 1.525,00
24 JUTA (50MTS) COR VERDE  2,00 UN 380,00 760,00
25 NEPHROLEPIS EXALTATA (SAMAMBAIA AMERICANA) DE 

VASO PARA PENDURAR MEDIA  POTE 21 
35,00 UN 25,00 875,00

26 PALMEIRA FENIX 0,60 DE TRONCO MAIS FOLHAS E ALTURA 
TOTAL DE 1,10MTS  

2,00 UN 40,00 80,00

27 PALMEIRA FENIX 1,50 DE TRONCO MAIS FOLHAS E ALTURA 
TOTAL DE 2,00MTS  

10,00 UN 170,00 1.700,00

28 PETUNIA X HYBRIDA NA CUIA 24 (PETUNIA COMUM) COL-
ORIDA – COM FLOR  

65,00 UN 25,00 1.625,00

29 PLANTA AQUÁTICA AGUAPE FLORIDA  2,00 UN 15,00 30,00
30 RUSSELIA EQUISETIFORMIS  2,00 UN 28,00 56,00
31 SACO DE CASCA DE PINUS DE 7 KG  100,00 UN 25,00 2.500,00
32 SACO DE PEDRA COLORIDA MÉDIA  20,00 UN 19,00 380,00
33 SACO DE PEDRA SEIXO EXTRA RÚSTICO 20X40, BRANCA  50,00 UN 28,00 1.400,00
34 SUPATIENS POTE 15 BRANCO – COM FLOR  200,00 UN 10,00 2.000,00
35 SUPATIENS POTE 15 COLORIDO – COM FLOR  400,00 UN 10,00 4.000,00
36 SUPATIENS POTE 15 LARANJA – COM FLOR  200,00 UN 10,00 2.000,00
37 TARGETÃO MISTO (AMARELO E LARANJA) CX COM 15. (OBS: 

COM PRIMEIRO BOTÃO  ATE 15 DE JUNHO ENTREGA) 
200,00 CX 18,50 3.700,00

38 VASO DE POLIETILENO COR TABACO DIAMETRO 50CM 
PROFUNDIDADE 30CM  

2,00 UN 42,00 84,00

39 VASO JARDINEIRA DE CONCRETO 60CM A 80CM  10,00 UN 70,00 700,00

Os demais itens permanecem inalterados.

Capanema, 15 de maio de 2018 

Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 62/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº62/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA DIVER-
SOS PARA CONSUMO E MANUTENÇÃO DOS COMPUTA-
DORES DE TODAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$24.565,00 (Vinte e Quatro Mil, Quinhentos e Sessenta 
e Cinco Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 04/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de maio de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº63/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0032

Modalidade: Pregão Presencial nº66/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, RACHÃO 
E PÓ DE PEDRA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
MUNICIPAL DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$117.500,00 (Cento e Dezessete Mil e Quinhentos 
Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 04/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de maio de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.491 DE 16 DE MAIO DE 2018.

Exonera, a pedido, o Sr. Paulo Henrique Gonçalves do cargo em 
comissão de Assessor Jurídico. 

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, nos termos do art. 37, I e art. 38, ca-
put, da Lei Municipal nº 877/2001,

D E C R E T A:

Art. 1º Exonera, a pedido, o servidor Paulo Henrique Gonçalves 
do cargo comissionado de Assessor Jurídico. 

Art. 2º O presente Decreto entrará em vigor na data de sua pub-
licação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 16 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.075, DE 16 DE MAIO DE 2018.

Concede Licença a servidora pública por motivo de doença em 
pessoa da família.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 72, da Lei Municipal nº 
877/2001 – Estatuto dos Funcionários Civis de Capanema / PR,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de Licença por motivo de doença 
em pessoa da família para Servidora Pública Martha Helena 
Pontin Bersch, Auxiliar de Enfermagem, Matrícula nº 2.014-1.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA EM MÁQUINAS 
PESADAS, CAMINHÕES, COLETIVOS, DEMAIS VEÍCULOS E 
SERVIÇOS DE TORNO MECÂNICO E SOLDAS LEVES PER-
TENCENTES À ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$1.072.700,00 (Um Milhão, Setenta e Dois Mil e Sete-
centos Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 05/06/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de maio de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 64/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº64/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NA ESPECIALIDADE 
DE CARDIOLOGIA PARA ATENDIMENTO NA UNIDADE DE 
SAÚDE CENTRAL DO MUNICIPIO DE CAPANEMA-PR, PRO-
CESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$60.000,00 (Sessenta Mil Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 30/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de maio de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 65/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº65/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por lote  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTA MÉDICA NA ESPECIALIDADE DE 
NEUROPEDIATRIA E EXAME DE ELETROENCEFALOGRAMA 
PARA USO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ES-
PORTES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR..
Valor: R$15.000,00 (Quinze Mil Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 30/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de maio de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2018
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:

DECRETOS

PORTARIAS



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2018 - EDIÇÃO 0032

de Capanema, Estado do Paraná.  

Capanema, 16 de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que 
dispõe o § 4º do artigo 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal, 

CONVOCA

Todos os munícipes, para participarem da Audiência Pública, 
referente ao Primeiro Quadrimestre do Exercício de 2018, para 
avaliação das Metas Fiscais da Lei de Diretrizes Orçamentárias, 
a ser realizada no dia 21 de maio de 2018, às 17:45 horas, na 
sala de sessões da Câmara Municipal de Vereadores, sito a Rua 
Padre Cirilo, 274. 

Capanema-PR, 16 de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Relatório de Gestão dos Direitos da Criança e da Adoles-
cência
2º BIMESTRE DE 2018
CAPANEMA - PARANÁ

Atendimentos na área da criança e do adolescente
QUADRO DA REDE
Rede Educacional

EXECUTORA SERVIÇOS ATENDIMENTO
Secretaria Municipal de Educação 
Escolas Municipais

Educação de Pré a 5ª séries 1.631 Crianças

Secretaria Municipal de Educação 
Escolas Municipais

Merenda Escolar 3.000 Crianças

Secretaria Municipal de Educação - 
Centros de Educação Infantil

Educação Infantil – Berçário, Mater-
nal – Pré e Jardim

630 Crianças

Escola Municipal Valdelírio Michel 
- APAE

Educação Especial – PPD 110 Crianças

Secretaria Municipal Educação 
e Saúde

Atendimento clínico e avaliação 
psicológica

250 Crianças e Adolescentes/mês
atendimento clínico

Secretaria Municipal Educação Transporte Escolar 437 Crianças e Adolescentes

Rede de Assistência Social
Secretaria da Família e Desenvolvimento Social e CRAS – Cen-
tro de Referência de Assistência Social

EXECUTORA SERVIÇOS ATENDIMENTO
CRAS Famílias em acompanhamento 

pelo PAIF – Programa de Atenção 
Integral às Famílias 

570 Famílias

CRAS Atendimentos individualizados 
realizados mensalmente

521 

CRAS Palestras, oficinas e outras atividades 
coletivas de caráter não continuado

126 Pessoas/mês

Secretaria Estadual Educação e 
CRAS

Leite das Crianças 145 Crianças

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 16 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.076, DE 16 DE MAIO DE 2018.

Credencia servidora como Autoridade Sanitária.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,
  
CONSIDERANDO, as disposições do Código de Saúde do Esta-
do do Paraná, Lei Estadual nº 13.331/2001 e artigos 519 e 520 
do Decreto Estadual nº 5.711/2002,    

R E S O L V E:

Art. 1º Credenciar a Enfermeira Luciane Carla Wunsch, para atu-
ar como Autoridade Sanitária no Município de Capanema.

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua pub-
licação, revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 16 dias do mês de maio de 2018.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

NOTIFICAÇÃO

Em cumprimento ao art. 2º da Lei Federal nº 9.452 de 20 de 
março de 1997, o Município de Capanema, Estado do Paraná, 
vem através desta notificar o recebimento dos Recursos Feder-
ais, conforme segue: 

RECEITA DATA VALOR
Fundo Nacional de Saúde – Bloco INVESTIMENTO Objeto ambulância tipo A, Proposta 
TC 41045017121818422715 processo 25000082750/2018-50 – 624064-4

15/05/18 80.000,00

FNDE – Fundeb – 19.144-2 16/05/18 192.483,80

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EDITAL DE CHAMAMENTO 

AUDIÊNCIA PÚBLICA

AMÉRICO BELLÉ, Prefeito do Município de Capanema, Estado 
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, conforme o que 
dispõe o Artigo 36, § 5º, da Lei Complementar nº 141/2012 ,

TORNA PÚBLICO

Que será realizada Audiência Pública da área de Saúde, rela-
tiva ao 1º Quadrimestre do ano de 2018 e CONVOCA todos os 
membros do Conselho Municipal de Saúde e munícipes em ger-
al para participarem da referida audiência que será realizada no 
dia 21/05/2018 às 17:15 horas, nas dependências da Câmara 
Municipal de Vereadores, sito a Rua Padre Cirilo, 274, Município 

OUTRAS PUBLICAÇÕES



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



9 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



10 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



11 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



12 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



13 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 27 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0021



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-05-16T16:49:42-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




